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AVISO LEGAL

La información contenida en esta presentación ha sido preparada por 
Autopistas del Atlántico Concesionaria Española S.A.U. (en adelante Audasa) 
únicamente para su uso durante la presentación de resultados del ejercicio 
completo 2024. Por lo tanto, no podrá ser divulgada ni utilizada por ninguna 
otra persona física o jurídica con otra finalidad sin el consentimiento expreso 
y escrito de Audasa. 

La información contenida en esta presentación no ha sido verificada por 
terceros independientes y, por lo tanto, ni implícita ni explícitamente se 
otorga garantía alguna sobre la imparcialidad, precisión, plenitud o 
corrección de la información o de las opiniones y afirmaciones que en ella se 
expresan. 

Esta presentación no constituye una oferta o invitación para adquirir o 
suscribir acciones, de acuerdo con lo establecido en la Ley del Mercado de 
Valores, aprobada por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, 
en el Real Decreto-Ley 5/2005, de 11 de marzo, y/o en el Real Decreto 
1310/2005, de 4 de noviembre, y en su normativa de desarrollo. 

Este documento no constituye una oferta de compra, de venta, de canje, ni 
una solicitud de venta, compra, o canje de títulos valores, o una petición de 
voto o aprobación en ninguna otra jurisdicción. 
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327 empleos
directos

210 M€ volumen de 
negocio

+ 10.000 llamadas 
de clientes

6,3 M€ en inversión

26.505 IMD total

Autopista del Atlántico 2024

115 millones de 
viajes
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LA AUTOPISTA

115 millones de viajes en la Autopista del Atlántico durante el 2024

Ferrol

A CORUÑA

Santiago

Pontevedra

Tui

219,6 KMVIGO

AP-9

36,7 KM TRAMOS LIBRES DE PEAJE

   VIGO – PUXEIROS: 11,7 KM
   PONTEVEDRA NORTE – PONTEVEDRA SUR: 3,2 KM
  SANTIAGO NORTE – SANTIAGO SUR: 7,7 KM
   TEIS – VIGO: 5 KM
   FENE – FERROL: 9,1 KM

14,2 KM TRAMOS PEAJE EN SOMBRA

 VIGO – O MORRAZO: 9,1 KM
 A CORUÑA – A BARCALA: 5,1 KM
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139,5 M€
160,3 M€

180 M€
197 M€

2021 2022 2023 2024

192,6

171,8 M€

150,3 
M€

210,1 M€

50,7 M€

66,1 M€

82,6 M€
90,3 M€

2021 2022 2023 2024
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PRINCIPALES MAGNITUDES

Ingresos por peaje
Datos en millones de euros

Resultado
Datos en millones de euros

Crecen los ingresos por peaje y el resultado en 2024

* Ingreso de peaje en sombra RD 633/2006

10,8 M€ * 11,5 M€ * 12,6 M€ * 13,6 M€ *
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EVOLUCIÓN DEL TRÁFICO

La IMD total se mantiene por debajo de los valores alcanzados en 2007

IMD TOTAL
26.505 VEHÍCULOS

(+4,11%)

IMD PEAJE
(INCLUIDO PEAJE EN SOMBRA)

23.655 VEHÍCULOS
(+4,22%)

26.505
25.458

24.561

22.369

17.546

24.40524.036

27.029

20242023202220212020201920182007
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INGRESOS
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*Descuento 25% para vehículos ligeros en todos los tramos de la autopista en viajes de ida y vuelta con telepeaje, realizados en el mismo día laborable o sábado.

Autopistas del Atlántico descuenta 8,9 M€ a los usuarios en 2024

TOTAL INGRESOS PEAJE

INGRESOS USUARIOS

2023

INGRESOS
DESCUENTOS 25% AUDASA*

INGRESOS ADMINISTRACIÓN

133,9 M€

58,5 M€

192,6 M€

141,6 M€
-7,7 M€

2024

210,1 M€

61,9 M€

157,1 M€

-8,9 M€

148,2 M€

PEAJE EN SOMBRA

BONIFICACIONES
RD 681/2021
LIMITACIÓN DE TARIFA
RD-l 20/2022

12,6 M€

36,7 M€

13 M€

42,2 M€

6,7 M€9,2 M€
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MÉTODOS DE PAGO
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Solo el 1,5% de los usuarios de la AP-9 opta por vías no automatizadas

64,6%

69,5%

72,1%

74,6%

2021 2022 2023 2024

Uso del telepeaje respecto al nº total de tránsitos
Datos en porcentaje

Vías automáticas

24%

Vías manuales

1,5%

Telepeaje

74,6%

Distribución por tipo de vía
Datos en porcentaje

10 p.p
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COMPROMISO 
E IMPACTO

AUTOPISTAS DEL ATLÁNTICO



5 millones m

Mantenimiento y limpieza los 365 días del año

2,1 M€ de inversión medioambiental (+33%)
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Tres grandes intervenciones 2024

INVERSIONES Y MEJORAS

Cuidado de zonas verdes 

Viaducto de Portas (Pontevedra)

Viaducto de Solláns (A Coruña)

Pasarela peatonal de Elviña (A Coruña)

Además: labores de asfaltado y repintado de la AP-9

Trabajos en el viaducto de Solláns. FOTO: Punto GA | M.Riopa

6,3 millones destinados a la mejora de la Autopista del Atlántico

2
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PERSONAS

Profesional de Autopistas del Atlántico. FOTO: Punto GA | M.Riopa

El porcentaje de mujeres alcanza su cifra más alta en 2024

Resultados 2024

590 personas, teniendo en cuenta empleo directo e indirecto

49,40% son mujeres, la cifra más elevada hasta la fecha

11,8 M€ en salarios y Seguridad Social

Mujeres
49,4%

Hombres
50,6%

Colaboración con la Fundación Centro de Iniciativas 
Profesionales (CIP) para facilitar la integración laboral de 
personas con mayores dificultades de acceso



CALIDAD DEL SERVICIO
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+ 95%

Profesional de Autopistas del Atlántico. FOTO: Punto GA | M.Riopa

2024: más cerca que nunca de nuestros clientes

de satisfacción del cliente

+ 30.000
usuarios consultan y gestionan sus 
tránsitos y facturas de forma online

+ 10.000
llamadas atendidas por nuestro equipo 
de atención al cliente

+ 44.000
minutos compartidos al teléfono con 
nuestros clientes
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RECONOCIMIENTOS

Ardán, el servicio de estudios del Consorcio de la Zona 
Franca de Vigo, ha otorgado en 2024 dos indicadores 
de excelencia empresarial a Autopistas del Atlántico

Resultados 2024 Propuesta de intervención sobre Rande del artista Daniel Buren. FOTO: Punto GA | M.Riopa

Reconocimientos que respaldan la labor de la compañía

Galardón como Mejor Equipo Legal Interno del año en 
el sector de las Infraestructuras y Construcción, 
otorgado por Iberian Lawyer
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EMPRESA CON RAÍCES 

Comprometidos con nuestro entorno más cercano

Resultados 2024 Hórreo del área de servicio de Ameixeira. FOTO: CEDIDA

80%
de nuestros proveedores 
son locales

+30 M€
en compras a 
proveedores locales

+80 M€
en contribución tributaria
(7,6 M€ se corresponden a IBIs 
aplicados por los Ayuntamientos 
por los que discurre la traza)
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Resultados 2024Área de descanso de Bértola.  FOTO: Punto GA | M.Riopa

CUENTA 
RESULTADOS
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RESUMEN CUENTA DE RESULTADOS

(Datos auditados. Cifras en miles de euros)

# USO CONFIDENCIAL

2024 2023

Importe neto de la cifra de negocios 210.090 192.561
Ingresos de peaje 210.090 192.561

Aprovisionamientos (490) (484)

Otros ingresos de explotación 5.264 3.287

Gastos de personal (11.848) (11.192)

Otros gastos de explotación (36.089) (25.059)

Amortización del inmovilizado (39.646) (40.178)

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 2.684 2.677

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (281) (92)

Otros resultados (70) (4)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 129.614 121.516

Ingresos financieros 10.152 7.876

Gastos financieros (19.399) (19.244)
RESULTADO FINANCIERO (9.247) (11.368)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 120.367 110.148

Impuesto sobre Beneficios (30.091) (27.569)

RESULTADO DEL EJERCICIO 82.575 90.274
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